
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 26247 
Επιχορήγηση Δήμων και Δημοτικών Επιχειρή-

σεων Ύδρευσης - Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) για την 

εξόφληση δικαστικών και συναφών υποχρεώ-

σεών τους. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 49 του ν. 5027/2023 «Σύ-

στημα Καινοτομίας στον δημόσιο τομέα - Ρυθμίσεις Γε-
νικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου 
Τομέα - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των ΟΤΑ α’ και β’ 
βαθμού και των αποκεντρωμένων διοικήσεων και για 
την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Λοιπές επείγουσες 
ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 48).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 4Β του ν. 4111/2013 «Συντα-
ξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, 
κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης 
της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 
Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του 
Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας 
(Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο 
«Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτ-
λο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων 
ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομο-
λόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή 
των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Τις διατάξεις του ν. 1068/1980 «Περί συστάσεως 
ενιαίου φορέως Υδρεύσεως - Αποχετεύσεως Πρωτευ-
ούσης» (Α΄ 190).

5. Τις διατάξεις του ν. 1069/1980 «Περί κινήτρων δια την 
ίδρυσιν Επιχειρήσεων Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως» 
(Α΄ 191).

6. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α΄ 133).

7. Το π.δ.  141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α΄ 180) σε συνδυασμό με το άρθρο 12 
του π.δ.  84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123) και το άρθρο 1 του 
π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α΄ 100).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

9. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

10. Την υπό στοιχεία Υ22/17.06.2021 (Β’ 2607) απόφα-
ση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα», 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Υ9/12.05.2022 
(Β’ 2357) όμοια απόφαση.

11. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/32/22.3.2023 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής.

12. Την υπό στοιχεία ΓΝ049/2023 γνωμοδότηση επί 
σχεδίου υπουργικής απόφασης σχετικά με την επιχο-
ρήγηση Δήμων και Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευ-
σης - Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.), της Κεντρικής Μονάδας 
Κρατικών Ενισχύσεων.

13. Το χρηματικό υπόλοιπο του λογαριασμού του 
Υπουργείου που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών 
και Δανείων, με τον τίτλο «Λογαριασμός Οικονομικής 
Ενίσχυσης ΟΤΑ».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2011

19567



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19568 Τεύχος B’ 2011/29.03.2023

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

1. Καθορίζουμε τη διαδικασία επιχορήγησης α) των 
Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης  - Αποχέτευσης 
(Δ.Ε.Υ.Α.) για την εξόφληση των απλήρωτων υποχρεώ-
σεών τους που απορρέουν από δικαστικές αποφάσεις 
που έχουν καταστεί τελεσίδικες έως την 31η Ιανουαρίου 
2023 και αφορούν σε αξιώσεις από προμήθειες αγαθών 
ή παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων καθώς και β) των 
Δήμων, για την εξόφληση υποχρεώσεών τους, κατά των 
οποίων έχει ξεκινήσει η διαδικασία λήψης αναγκαστικών 
μέτρων έως την 31η Ιανουαρίου 2023 από την Εταιρία 
Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως Πρωτευούσης Ανώνυμη 
Εταιρία (Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε.) σύμφωνα με την παρ. 4 του άρ-
θρου 11 του ν. 1068/1980 (Α΄ 190).

2. Η δυνατότητα εξόφλησης των υποχρεώσεων των 
Δ.Ε.Υ.Α. παρέχεται αποκλειστικά και μόνο για τελεσίδικες 
δικαστικές αποφάσεις που αφορούν σε αξιώσεις από 
προμήθειες αγαθών ή παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση 
έργων αποκλειόμενης κάθε άλλου είδους αξίωσης (όπως 
από εργατικές διαφορές, από απαλλοτριώσεις, από επι-
στροφή εισπραχθέντων τελών και δικαιωμάτων, αποζη-
μιώσεις από αδικοπραξία κ.λπ.).

3. Η δυνατότητα εξόφλησης των υποχρεώσεων των 
Δ.Ε.Υ.Α. δεν αφορά αξιώσεις αναγνωρισμένες με εκτε-
λεστούς τίτλους όπως διαταγές πληρωμής, συμβολαι-
ογραφικά έγγραφα, συμβιβασμούς ενδοδικαστικούς, 
εξωδικαστικούς ή άλλως, καθώς και με τελεσίδικες απο-
φάσεις για τις οποίες ως προς τη νομική βασιμότητα αυ-
τών υπάρχει αντίθετη νομολογία ανώτατου δικαστηρίου 
σε σχέση με αυτά που κρίθηκαν από το δικαστήριο της 
ουσίας. Για τη διαπίστωση της ύπαρξης ή μη αντίθετης 
νομολογίας ανώτατου δικαστηρίου, η αρμόδια υπηρεσία 
του Υπουργείου Εσωτερικών μπορεί να ζητεί τη γνώ-
μη του οικείου γραφείου του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους.

4. Δεν επιχορηγούνται φορείς οι οποίοι χρηματοδο-
τούνται από τον λογαριασμό που τηρείται στο Ταμείο 
Παρακαταθηκών και Δανείων με τίτλο «Λογαριασμός 
Οικονομικής Ενίσχυσης ΟΤΑ» σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 4Α-4Γ του ν. 4111/2013 (Α΄ 18).

Άρθρο 2
Προϋπολογισμός προγράμματος - Ύψος 
επιχορηγήσεων

1. Ο συνολικός προϋπολογισμός του παρόντος προ-
γράμματος επιχορήγησης ανέρχεται σε πενήντα εκα-
τομμύρια ευρώ (50.000.000,00€) από τα χρηματικά δια-
θέσιμα του Λογαριασμού Οικονομικής Ενίσχυσης ΟΤΑ.

2. Οι φορείς επιχορηγούνται για την εξόφληση των 
δικαστικών και συναφών υποχρεώσεών τους κατά πο-
σοστό ογδόντα τοις εκατό (80%), συμπεριλαμβανομένων 
των παρεπόμενων απαιτήσεων και δικαστικών δαπανών, 
με την υποχρέωση κάλυψης της διαφοράς.

Άρθρο 3
Διαδικασία υποβολής αιτημάτων - 
Δικαιολογητικά

1. Οι υποψήφιοι φορείς υποβάλλουν αίτημα επιχορή-
γησης νομίμως υπογεγραμμένο (σύμφωνα με το Υπό-
δειγμα 1 του Παραρτήματος) στη Διεύθυνση Οικονομι-
κής και Αναπτυξιακής Πολιτικής - Τμήμα Επιχορηγήσεων 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών.

2. Η υποβολή του αιτήματος επιχορήγησης γίνεται α) 
ταχυδρομικά (Σταδίου 27, Τ.Κ. 101 83) ή ηλεκτρονικά 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση info@ypes.gr και β) ηλε-
κτρονικά (σε μορφή excel και word) στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση dikastika@ypes.gr.

3. Το αίτημα επιχορήγησης συνοδεύεται από:
α) Αναλυτική κατάσταση με τις δικαστικές αποφάσεις 

ή του εγγράφου της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. περί εκκίνησης ανα-
γκαστικών μέτρων (Υπόδειγμα 2 του Παραρτήματος).

β) Αντίγραφα των τελεσίδικων δικαστικών αποφάσε-
ων ή του εγγράφου της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. με το οποίο έχει 
ξεκινήσει η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων.

γ) Πιστοποιητικά περί μη ασκήσεως ενδίκων μέσων 
των αρμόδιων δικαστηρίων σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στις διατάξεις του Κώδικα Πολιτικής ή Διοικητικής Δι-
κονομίας ή τελειωτική επί της διαφοράς απόφαση του 
Αρείου Πάγου, που να απορρίπτει αναίρεση κατά της 
τελεσίδικης απόφασης.

δ) Έκθεση εξυγίανσης - βιωσιμότητας εγκεκριμένη από 
το Διοικητικό ή το Δημοτικό Συμβούλιο, αντίστοιχα, που 
να περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον:

δ1) για τις Δ.Ε.Υ.Α., την αποτύπωση της οικονομικής 
κατάστασης των ετών 2020-2022, συγκεκριμένα μέτρα/
ενέργειες και χρονοδιάγραμμα αυτών για αύξηση των 
εσόδων ή/και μείωση των δαπανών και εκτίμηση για τη 
διαμόρφωση των εσόδων, των δαπανών και των λοιπών 
οικονομικών στοιχείων κατά τα έτη 2023-2025 και

δ2) για τους Δήμους, τους λόγους συσσώρευσης 
των νέων αυτών ανεξόφλητων υποχρεώσεων προς την 
Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε., συγκεκριμένα μέτρα/ενέργειες καθώς 
και χρονοδιάγραμμα αυτών στο πλαίσιο της υπ’  αρ. 
135275/19.5.2017 (Β’  1751) κοινής υπουργικής από-
φασης περί έγκρισης γενικών κανόνων κοστολόγησης 
και τιμολόγησης υπηρεσιών ύδατος, από τις οποίες θα 
εξασφαλίζεται η μη συσσώρευση νέων ληξιπρόθεσμών 
οφειλών προς την Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε..

Άρθρο 4
Διάρκεια υποβολής αιτημάτων

1. Ως έναρξη υποβολής των αιτημάτων επιχορήγη-
σης ορίζεται η ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας 
απόφασης και ως ημερομηνία λήξης της προθεσμίας 
υποβολής των αιτημάτων ορίζεται η 16η Ιουνίου 2023. Η 
ημερομηνία υποβολής των αιτημάτων δύναται να λήξει 
σε χρόνο προγενέστερο της ανωτέρω προσδιοριζόμε-
νης ημερομηνίας, σε περίπτωση εξάντλησης του προς 
διάθεση προϋπολογισμού.

2. Τα αιτήματα επιχορήγησης θεωρούνται εμπρόθε-
σμα, με κριτήριο την ημερομηνία πρωτοκόλλησής τους 
στο Υπουργείο Εσωτερικών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19569Τεύχος B’ 2011/29.03.2023

Άρθρο 5
Διαδικασία εξόφλησης των υποχρεώσεων

1. Η Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτι-
κής του Υπουργείου Εσωτερικών, αξιολογεί τα αιτήματα 
των Δήμων και των Δ.Ε.Υ.Α. και εισηγείται την έκδοση 
ή μη απόφασης επιχορήγησής τους από τον Υπουργό 
Εσωτερικών. Η Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξια-
κής Πολιτικής δύναται κατά την αξιολόγηση των αιτημά-
των να ζητήσει συμπληρωματικά έγγραφα τεκμηρίωσης, 
αποφάσεις συλλογικών οργάνων κ.λπ.

2. Τα αιτήματα επιχορήγησης αξιολογούνται αυτοτε-
λώς με σειρά προτεραιότητας, βάσει της ημερομηνίας 
εγγραφής τους στο πρωτόκολλο εισερχομένων του 
Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Με την έκδοση της ανωτέρω απόφασης και την κοι-
νοποίηση αυτής στους Δήμους και στις Δ.Ε.Υ.Α., αυτοί εγ-
γράφουν άμεσα, με αναμόρφωση του προϋπολογισμού 
τους, το ποσό που λαμβάνουν ως έκτακτη επιχορήγηση.

4. Για την εξόφληση των ανωτέρω οφειλών, οι επιχορη-
γούμενοι φορείς συμπληρώνουν κάθε φορά τον Πίνακα 
«Εντολή Εξόφλησης …(δικαιούχου φορέα)...» (Υπόδειγμα 
3Α και 3Β του Παραρτήματος) και τον αποστέλλουν στη 
Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής -Τμή-
μα Επιχορηγήσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών: α) ταχυδρομικώς σε δύο (2) αντίτυπα 
με πρωτότυπες υπογραφές και β) ηλεκτρονικά σε μορφή 
excel, στην ηλεκτρονική διεύθυνση dikastika@ypes.gr. Ο 
εν λόγω Πίνακας επέχει θέση εντολής εξόφλησης.

5. Η Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτι-
κής, ελέγχει τους πίνακες και εκδίδει χρηματική εντολή 

προς το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, με την 
οποία πραγματοποιείται η πληρωμή του καθαρού πο-
σού προς τον τελικό δικαιούχο και η μεταφορά προς 
τον επιχορηγούμενο φορέα του συνολικού ποσού των 
κρατήσεων, παρακρατήσεων. Οι Δήμοι και οι Δ.Ε.Υ.Α. 
υποχρεούνται στην άμεση απόδοση των κρατήσεων και 
παρακρατήσεων του προηγούμενου εδαφίου. Μετά την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας εξόφλησης και με βάση το 
extrait του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, πραγ-
ματοποιείται η σχετική λογιστική τακτοποίηση.

6. Κατά τα λοιπά, ακολουθείται η συνήθης διαδικασία 
εκκαθάρισης και ενταλματοποίησης δαπανών, ενώ για τη 
διασφάλιση της νομιμότητας των πληρωμών, πρέπει οι 
φορολογικές, ασφαλιστικές και δημοτικές ενημερότητες 
των τελικών προς πληρωμή δικαιούχων να τελούν εν  
ισχύι την ημέρα της πληρωμής τους, που γίνεται απευ-
θείας από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων.

Άρθρο 6
Προθεσμία

Το παρόν πρόγραμμα επιχορήγησης ολοκληρώνεται 
κατά την 31η Δεκεμβρίου 2023. Τυχόν υπόλοιπο της επι-
χορήγησης που δεν χρησιμοποιείται μέχρι την ολοκλή-
ρωση του προγράμματος, επιστρέφει στον Λογαριασμό 
Οικονομικής Ενίσχυσης ΟΤΑ.

Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19570 Τεύχος B’ 2011/29.03.2023

       

ΘΕΜΑ: Υποβολή αιτήματος επιχορήγησης για την εξόφληση δικαστικών και συναφών υποχρεώσεων που 
έχουν καταστεί τελεσίδικες έως τις 31/1/2023.

1. Υποβάλουμε αίτημα επιχορήγησης για την εξόφληση δικαστικών αποφάσεων που έχουν καταστεί
τελεσίδικες έως την 31/1/2023 ή υποχρεώσεων προς την Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. για τις οποίες έχει ξεκινήσει
η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων έως την 31/1/2023 σύμφωνα με τις διατάξεις του
άρθρου 49 του ν. 5027/2023. Το συνολικό ύψος των εν λόγω υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία
υποβολής του παρόντος αιτήματος ανέρχεται σε ………………………….……………….. και το αιτούμενο 
ποσό επιχορήγησης ανέρχεται σε ……………..……………………………. (80% των δικαστικών και συναφών 
υποχρεώσεων).  

2. Το εν λόγω ποσό έχει υποβληθεί, στα πεδία υποχρεώσεων των αναφορών ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ
2/61968/0094/17.09.2010 (Διαθέσιμα, δάνεια, υποχρεώσεις) και ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ
ΚΑΘΟΛΙΚΟΥ του Κόμβου Διαλειτουργικότητας, σύμφωνα με την αρχή του δεδουλευμένου.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ή 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Ε.Υ.Α.

Ημερομηνία:
Αριθμ. πρωτ.:

Προς: Υπουργείο Εσωτερικών 
Δ/νση Οικονομικής & 
Αναπτυξιακής Πολιτικής
Τμήμα Επιχορηγήσεων Τ.Α.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΟΤΑ ή Δ.Ε.Υ.Α.: …………………………………………………..
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ: ……………………………………………………..
Δ/ΝΣΗ: ……………………………………………………………..
Προϊστάμενος Οικ. Υπηρεσιών: 
…………………………………………………………………………….
Τηλέφωνο: ………………………...................................
E-mail: ………………………….…………………………………....

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1. ΑΙΤΗMA ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΟΦΛΗΣΗ ΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΩΝ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΕΩΣ 31/1/2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19571Τεύχος B’ 2011/29.03.2023
ΥΠ

ΟΔ
ΕΙ
ΓΜ

Α 
2.

 Κ
ΑΤ

ΑΣ
ΤΑ

ΣΗ
 Δ
ΙΚ
ΑΣ

ΤΙ
ΚΩ

Ν 
ΑΠ

ΟΦ
ΑΣ

ΕΩ
Ν 
ΠΟ

Υ 
ΕΧ

ΟΥ
Ν 
ΚΑ

ΤΑ
ΣΤ

ΕΙ
 Τ
ΕΛ

ΕΣ
ΙΔ
ΙΚ
ΕΣ

 Μ
ΕΧ

ΡΙ
 Τ
ΗΝ

 3
1/

1/
20

23
 –

 Ε
ΓΓ
ΡΑ

Φ
ΟΥ

 
Ε.
ΥΔ

.Α
.Π

. Α
.Ε

. Π
ΕΡ

Ι Ε
ΚΚ

ΙΝ
ΗΣ

ΗΣ
 Α
ΝΑ

ΓΚ
ΑΣ

ΤΙ
ΚΩ

Ν 
Μ
ΕΤ

ΡΩ
Ν 
Μ
ΕΧ

ΡΙ
 Τ
ΗΝ

 3
1/

1/
20

23
.

Φ
ορ

έα
ς: 

…
…

…
…

…
…

…
.…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.

α/
α

Αρ
ιθ
μό

ς δ
ικ
ασ

τικ
ής

 α
πό

φ
ασ

ης
 ή

 
εγ
γρ

άφ
ου

 τη
ς Ε

.Υ
Δ.
Α.
Π.

 Α
.Ε

. π
ερ

ί 
εκ
κί
νη

ση
ς α

να
γκ

ασ
τικ

ώ
ν 

μέ
τρ
ω
ν/
Ημ

ερ
ομ

ην
ία

 δ
ημ

οσ
ίε
υσ

ης
 

κα
ι ε

πί
δο

ση
ς/
Αρ

μό
δι
ο 
κα

θ'
 ύ
λη

ν 
δι
κα

στ
ήρ

ιο

Αρ
ιθ
μό

ς/
 Η
με

ρο
μη

νί
α 

πι
στ
οπ

οι
ητ
ικ
ού

 π
ερ

ί 
μη

 α
σκ

ήσ
εω

ς έ
νδ

ικ
ω
ν 

μέ
σω

ν 
ή 
τε
λε

ιω
τικ

ής
 

απ
οφ

άσ
εω

ς τ
ου

 
Αρ

εί
ου

 Π
άγ

ου

Τε
λι
κό

ς Δ
ικ
αι
ού

χο
ς

Κα
τη
γο

ρί
α 
αξ

ίω
ση

ς
Πο

σό
 

οφ
ει
λή

ς

Πο
σό

 
αι
τή
μα

το
ς 

επ
ιχ
ορ

ήγ
ησ

ης
(8

0 
%

)

1 2 3 …
Σύ

νο
λο

0,
00

0,
00

Ο 
Πρ

οϊ
στ
άμ

εν
ος

 
Οι

κο
νο

μι
κώ

ν 
Υπ

ηρ
εσ

ιώ
ν

Ημ
ερ

ομ
ην

ία



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19572 Τεύχος B’ 2011/29.03.2023
ΥΠ

ΟΔ
ΕΙ
ΓΜ

Α 
3Α

. Π
ΙΝ
ΑΚ

ΑΣ
 Ε
ΝΤ

ΟΛ
Η 
ΕΞ

ΟΦ
ΛΗ

ΣΗ
Σ 

…
…

…
...

(Ο
ΤΑ

 ή
 Δ

.Ε
.Υ

.Α
.).

…
…

…
…

.…
.

Δι
κα

στ
ικ
ή 
απ

όφ
ασ

η 
– 

Έγ
γρ

αφ
ο 
Ε.
ΥΔ

.Α
.Π

. Α
.Ε

.
Έν

τα
λμ

α

α/
α

Τε
λι
κό

ς 
δι
κα

ιο
ύχ

ος
 

(ο
νο

μα
τε
πώ

νυ
μο

/ ε
πω

νυ
μί
α 

δι
κα

ιο
ύχ

ου
 π
ρο

ς 
πλ

ηρ
ω
μή

)

Λο
γα

ρι
ασ

μό
ς 

(α
ρι
θμ

ός
 

ΙΒ
ΑΝ

)
Αρ

ιθ
μό

ς
Ημ

/ν
ία

 
έκ
δο

ση
ς

Χρ
ημ

ατ
ικ
ά 

εν
τά

λμ
ατ

α 
(Η

με
ρ.

 
Έκ

δο
ση

ς 
Εν

τά
λμ

ατ
ος

)

Χρ
ημ

ατ
ικ
ά 

Εν
τά

λμ
ατ

α 
Επ

ιτρ
όπ

ου
 

(Η
με

ρ.
 

Θε
ώ
ρη

ση
ς 

Εν
τά

λμ
ατ

ος
)

Συ
νο

λι
κό

 
πο

σό
Κα

θα
ρό

 
πο

σό

Σύ
νο

λο
 

κρ
ατ

ήσ
εω

ν 
    

    
    

 
(π

.χ
. φ

όρ
ος

 
1%

, 4
%

, 8
%

, 
φ
όρ

ος
 

ελ
εύ

θ.
επ

αγ
γ.

2
0%

, κ
.α
΄.)

Σύ
νο

λο
 

πα
ρα

κρ
ατ

ήσ
εω

ν 
(υ
πέ

ρ 
ΔΟ

Υ 
κ.
α.

)

Συ
μψ

ηφ
ισ
μό

ς 
με

 ο
φ
ει
λέ

ς 
δι
κα

ιο
ύχ

ου
 

κα
τ΄

 ά
ρθ

ρο
 

83
 Κ
ΕΔ

Ε

1 2 … ΣΥ
ΝΟ

ΛΑ

Ο 
Πρ

/ν
ος

 
Οι

κ.
Υπ

ηρ
εσ

ιώ
ν

Ο 
Πρ

/ν
ος

 Λ
ογ

ισ
τη
ρί
ου

Ο 
Τα

μί
ας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19573Τεύχος B’ 2011/29.03.2023
ΥΠ

ΟΔ
ΕΙ
ΓΜ

Α 
3Β

. Π
ΙΝ
ΑΚ

ΑΣ
 Ε
ΝΤ

ΟΛ
Η 
ΕΞ

ΟΦ
ΛΗ

ΣΗ
Σ 

…
…

…
…

(Ο
ΤΑ

 ή
 Δ

.Ε
.Υ

.Α
.)…

…
…

…
…

 (Γ
ΙΑ

 Χ
ΡΗ

ΣΗ
 

Τ.
Π.
Δ.

)

Ο 
ΣΥ

ΓΚ
ΕΚ

ΡΙ
Μ
ΕΝ

ΟΣ
 Π
ΙΝ
ΑΚ

ΑΣ
 Π
ΡΟ

ΚΥ
ΠΤ

ΕΙ
 Α
ΠΟ

 Τ
ΟΝ

 Π
ΙΝ
ΑΚ

Α 
3Α

 Κ
ΑΙ

 Ο
Φ
ΕΙ
ΛΕ

Ι Ν
Α 
ΕΙ
ΝΑ

Ι Α
ΠΟ

ΛΥ
ΤΩ

Σ Σ
ΥΜ

Φ
ΩΝ

ΟΣ
 Μ

Ε 
ΑΥ

ΤΟ
Ν 
ΩΣ

 Π
ΡΟ

Σ Τ
Α 
ΣΤ

ΟΙ
ΧΕ

ΙΑ
 

ΤΟ
Υ 
ΠΕ

ΡΙ
ΕΧ

ΟΜ
ΕΝ

ΟΥ
 Τ
ΟΥ

1
2

3
4

5
6

7

ΚΩ
ΔΙ
ΚΟ

Σ 
ΟΤ

Α 
– 
Δ.
Ε.
Υ.
Α.

ΟΤ
Α 

– 
Δ.
Ε.
Υ.
Α.

ΑΙ
ΤΙ
ΟΛ

ΟΓ
ΙΑ

ΚΑ
ΘΑ

ΡΟ
 Π
ΟΣ

Ο
IB

AN
ΔΙ
ΚΑ

ΙΟ
ΥΧ

ΟΣ
CH

EC
K-

IB
AN

ΟΙ
 Σ
ΤΗ

ΛΕ
Σ 

1,
 2

 Κ
ΑΙ

 3
 Σ
ΥΜ

ΠΛ
ΗΡ

ΩΝ
ΟΝ

ΤΑ
Ι Α

ΠΟ
 Τ
Ο 
Τ.
Π.
Δ.

ΠΡ
ΟΣ

ΟΧ
Η:

 Ο
Ι Σ

ΤΗ
ΛΕ

Σ 
4,

 5
 Κ
ΑΙ

 6
 Σ
ΥΜ

ΠΛ
ΗΡ

ΩΝ
ΟΝ

ΤΑ
Ι Ω

Σ 
ΕΞ

ΗΣ
:

ΣΤ
Η 
ΣΤ

ΗΛ
Η 

4 
ΚΑ

Ι Ε
Φ
ΟΣ

ΟΝ
 Ο

 Τ
ΕΛ

ΙΚ
ΟΣ

 Δ
ΙΚ
ΑΙ
ΟΥ

ΧΟ
Σ 
ΕΧ

ΕΙ
 Π
ΕΡ

ΙΣ
ΣΟ

ΤΕ
ΡΕ

Σ 
ΤΗ

Σ 
Μ
ΙΑ
Σ 
ΠΛ

ΗΡ
ΩΜ

ΕΣ
ΕΝ

ΔΕ
ΙΚ
ΝΥ

ΤΑ
Ι Ν

Α 
ΑΝ

ΑΓ
ΡΑ

Φ
ΕΤ

ΑΙ
 Σ
Ε 
Μ
ΙΑ

 ΓΡ
ΑΜ

Μ
Η 
Μ
ΟΝ

Ο 
ΤΟ

 Σ
ΥΝ

ΟΛ
ΙΚ
Ο 
ΑΠ

ΟΔ
ΟΤ

ΕΟ
 Π
ΟΣ

Ο 
ΚΑ

Ι Ό
ΧΙ

 Α
ΝΑ

ΛΥ
ΤΙ
ΚΑ

ΣΤ
Η 
ΣΤ

ΗΛ
Η 

5 
ΑΝ

ΑΓ
ΡΑ

Φ
ΕΤ

ΑΙ
 Ο

 Λ
ΟΓ

/Μ
ΟΣ

 Χ
ΩΡ

ΙΣ
 Ν
Α 
ΠΑ

ΡΕ
Μ
ΒΑ

ΛΛ
ΟΝ

ΤΑ
Ι  Κ

ΕΝ
Α 
Η'

 Ο
ΤΙ
ΔΗ

ΠΟ
ΤΕ

 Α
ΛΛ

Ο
ΚΑ

Ι Π
ΡΕ

ΠΕ
Ι Ν

Α 
ΑΝ

ΤΙ
ΣΤ

ΟΙ
ΧΕ

Ι Σ
ΤΟ

Ν 
ΔΙ
ΚΑ

ΙΟ
ΥΧ

Ο 
ΠΟ

Υ 
ΑΝ

ΑΓ
ΡΑ

Φ
ΕΤ

ΑΙ
 Σ
ΤΗ

Ν 
ΕΝ

ΤΟ
ΛΗ

Η
 α

πό
φ

ασ
η 

αυ
τή

 ν
α 

δη
μο

σι
ευ

θε
ί σ

τη
ν 

Εφ
ημ

ερ
ίδ

α 
τη

ς 
Κυ

βε
ρν

ήσ
εω

ς.

  Α
θή

να
, 2

8 
Μ

αρ
τί

ου
 2

02
3

Ο
 Α

να
πλ

ηρ
ω

τή
ς 

Υπ
ου

ργ
ός

Σ
Τ

Υ
Λ

ΙΑ
Ν

Ο
Σ

 Π
Ε

Τ
Σ

Α
Σ

   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19574 Τεύχος B’ 2011/29.03.2023

*02020112903230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-03-30T02:06:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




